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QUOTIDIANO DEL FISCO

Gli approfondimenti
su semplificazioni
e studi di settore

Accertamentonotificatoil1˚
luglio2014nonsoggettoa
mediazione/reclamo

Gliordinari60giorniscadono
il30agosto.Ricadendoperò
nelperiododisospensione
feriale,ilnuovotermineèil15
ottobre.Seilcontribuente
presentaistanzadiadesione,
occorreaggiungereulteriori
90giorniepertantola
scadenzaperimpugnarel’atto
ovenonsiraggiungaun
accordodisedediadesioneèil
13gennaio2015

Ricorsonotificato
all’agenziadelleEntrateil21
luglio2014

Ilcontribuentedeve
effettuarelacostituzionein
giudizioincommissione
tributariaprovincialenei
successivi30giorniapena
diinammissibilità.Iltermine
tienecontodella
sospensioneferiale.

Lascadenzadella
costituzioneèil5ottobre
2014

UdienzainCtp
fissataperilgiorno18
settembre2014

Ilcontribuenteintende
depositareunamemoria
riepilogativa(ildepositova
effettuatoentro10giorniliberi
primadell’udienza).
Ilcalcoloaritrosodevetener
contodellasospensione
feriale.

Lascadenzaperla
presentazionedelle
memorieèil23luglio2014

SentenzadellaCtp
notificataalcontribuente
dapartedell’agenzia
delleEntrate
il3giugno2014

Ilcontribuentepuò
presentareappelloentro60
giorni.Ricadendonella
sospensionedeiterminila
scadenzadeveessere
incrementatadi46giorni
(60+46=106).

Lascadenzaèil17
settembre2014

SentenzadellaCtp
nonnotificataalcontribuente
depositataincancelleria
il10aprile2014

Ilcontribuentepuò
presentareappelloentro6
mesidaldeposito.
Ricadendonella
sospensionedeiterminila
scadenzadeveessere
incrementatadi46giorni(6
mesi+46giorni).

Lascadenzaèil25novembre
2014

SulQuotidianodelFiscoogni
giornolapanoramicadelle
novitàtributarie.Sulnumerodi
oggiun’analisidiLucaGaiani
sullasemplificazione,un
approfondimentodiLorenzo
PegorineGianPaolo
Ranocchisuglistudidisettore
eledichiarazionieunarticolo
diLauraAmbrosisuuna
sentenzadellaCortedi
cassazioneinmateriadi
indaginibancarie

Il calendario

Èpossibile
pagare
lacolf
conivoucher
Inps?

Il ricorso La memoria L’appello dopo notifica L’appello senza notificaL’accertamento
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Cassazione/2. I limiti all’ufficio e i diritti della difesa

Gli altri effetti. Mediazione tributaria con calendario differenziato

FOCUS

Antonio Iorio
Trasettegiorni scatta laso-

spensione dei termini proces-
suali. A partire dal 1˚agosto, co-
me stabilito dall’articolo 1 della
legge n. 742/1969, il decorso dei
termini relativi alle giurisdizio-
ni ordinarie e amministrative è
sospeso di diritto sino al 15 set-
tembre e riprende a decorrere
dalla finedelperiododi sospen-
sione. In concreto, quindi, per il
calcolodiuntermineprocessua-
le i46giorni compresi inquesto
arco temporale non devono es-
sereconsiderati.Traleprincipa-
li controversie escluse occorre
invece segnalare: le liti in mate-
riadilavoro,leprocedurecaute-
lari ("sospensive"); i giudizi di
opposizione agli atti esecutivi;
causeeprocedimenticivilirela-
tivi ad alimenti; procedimenti
per l’adozione di provvedimen-
tiinmateriadiamministrazione
di sostegno, di interdizione, di
inabilitazione; procedimenti
perl’adozionediordinidiprote-
zione contro gli abusi familiari,
alcuni procedimenti in materia

fallimentare(dichiarazione sta-
to di insolvenza e opposizione,
apertura di amministrazione
straordinaria o dichiarazione di
fallimento dell’impresa insol-
venteeccetera).

Lasospensionehavalenza,in-
vece,perlagiurisdizionetributa-
riaanche se, in talecontesto, de-
vecoordinarsi con le diverse re-
gole procedurali che caratteriz-

zanogli istitutideflattivipresen-
tinell’ordinamento(si veda l’ar-
ticolo in basso). La sospensione
ha valenza sia per il termine en-
tro cui notificare l’atto alla con-
troparte (ricorso, appello, ecce-
tera) e sia per il deposito presso
le segreterie delle commissioni
tributarie(costituzioneingiudi-
zio, deposito di memorie, docu-
menti, eccetera). Pertanto per
un avviso di accertamento che
deveessere impugnatoentro60

giorni dalla notifica dell’atto, se
viene notificato tra il 1˚agosto e
il15settembre,ilcalcolodevede-
correre dal 16 settembre. Se vie-
ne notificato prima del 1˚agosto
ma i successivi sessanta giorni
terminano nel periodo tra il 1˚
agosto e il 15 settembre, il calco-
lo dei giorni si sospende al 31 lu-
glioeriprendeadecorreredal16
settembre (si vedano gli esem-
pii inalto).Analogheconsidera-
zioni valgono per la notifica
dell’appello,per ilqualeil termi-
ne lungo (sei mesi oltre l’even-
tualesospensioneferiale)decor-
re dal deposito della sentenza e
il termine breve (60 giorni oltre
al periodo feriale) decorre dalla
notifica della stessa. Di sovente,
poi per gli avvisi di accertamen-
to, è presentata l’istanza di ade-
sione, la quale prevede che per
tentare il raggiungimento di un
accordo tra le parti (fisco e con-
tribuente) siano sospesi tutti i
termini(perilpagamentool’im-
pugnazione) di 90 giorni. Ne
conseguechel’impugnazionedi-
nanzi al giudice tributario può
avvenire entro 150 giorni (60 +
90). Tuttavia, anche in questa
ipotesièprevista lasospensione
feriale dei termini e pertanto
vannoaggiunti i 46giorni.

Lasospensioneferialevalean-
che per i termini previsti per la
costituzione in giudizio, ossia il
deposito del ricorso in commis-
sione tributaria. Ordinariamen-
te l’atto deve essere depositato
presso la cancelleria del giudice
tributario entro 30 giorni dalla
notifica alla controparte, ma se
questoterminecadenelperiodo
feriale, il conteggio dei giorni si
dovrà sospendere per l’intera
pausaferiale.Vainultimorileva-
to che il periodo di sospensione
vale anche per i termini a “ritro-
so”. Il caso più frequente riguar-
daildepositodimemoriee/odo-
cumenti per i quali la scadenza
vacalcolatadalladatadell’udien-
za: entro dieci giorni liberi pri-
madell’udienzaovenonvisiano
documenti da depositare, entro
20 giorni in caso di allegazione
di documenti. Nell’ipotesi in cui
l’udienza viene fissata prima di
10 o 20 giorni a partire dal 16 set-
tembre il calcolo a ritroso dei 10
o 20 giorni deve interrompersi
al 16 settembre e riprendere dal
31 luglio. La circostanza è parti-
colarmente importante perché
in concreto comporta una con-
trazione del tempo a disposizio-
nedella difesadelcontribuente.
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LA GUIDA PRATICA
PER LA FAMIGLIA
DA MARTEDÌ 29 LUGLIO
LO SPECIALE DEL SOLE
Leregoledaseguire
elesceltediportafoglio
peraffrontarelacrisi

Cassazione/1. Giurisprudenza innovativa

.com

Laura Ambrosi
La sospensione feriale ai fi-

ni tributari riguarda in concreto
una casistica più ampia rispetto
alle mere questioni processuali.
In linea di massima, infatti, il pa-
gamento degli atti impugnabili,
fatte alcune eccezioni, può bene-
ficiare di questo maggior arco
temporale perché questo paga-
mento è riferito al termine per
proporrericorso(che,appunto,è
influenzatodallasospensione).

Ne consegue che il versamen-
to delle somme dovute a seguito
di accertamenti esecutivi, po-
tendo essere eseguito nel termi-
ne per proporre ricorso, benefi-
cia anche ai fini del pagamento
del maggiore termine ove, evi-
dentemente, i previsti 60 giorni
cadano nel periodo feriale. In ca-
so di proposizione del ricorso, la
normaprevedecheilcontribuen-

te debba versare un terzo delle
impostepretese nell’atto,entroil
termine per impugnare. Anche
perquestoadempimentoèpossi-
bile differire la scadenza oltre il
15settembre.

Occorre,invece,porrepartico-
lare attenzione allamediazione
tributaria in quanto va operato
undistinguoasecondachegliat-
ti impositivi siano stati notificati
prima o dopo il 2 marzo 2014. Per
gli atti notificati prima di questa
data, la sospensione feriale non
siapplicasultempoadisposizio-
ne dell’ufficio (90 giorni) entro
cui fornire la risposta al contri-
buente. Vale a dire che l’ufficio,
in questi casi, può rispondere al
reclamo al massimo entro i 90
giorniaprescinderedalfattoche
cadano nel periodo 1˚ agosto-15
settembre. Con le modifiche in-
trodotte dalla legge 147/2013 e,

quindi, per gli atti notificati dal 2
marzo 2014, anche per questi 90
giorni vale la sospensione feria-
le. Ne consegue che gli uffici po-
tranno beneficiare di maggior
tempo per definire la posizione
insededi mediazione.

Per quanto concerne invece
gliavvisidirettificaeliquidazio-
nedelleimpostediregistro,ipo-
tecarieecatastali, l’agenziadel-
leEntrate, inoccasionediunin-
contro con la stampa specializ-
zata, ha precisato che in caso di
impugnazione, il pagamento
del terzo deve essere eseguito
tassativamente nel termine
massimodi60giorni.Neconse-
gue chese, da un lato, è possibi-
le impugnare beneficiandodel-
lasospensioneferiale,dall’altro
la riscossione provvisoria in
pendenza di giudizio ha un ter-
mine decisamente ridotto (ap-

punto60giornidalla notifica).
Inbuonasostanza,seèstatano-

tificata una rettifica in materia di
imposta di registro, ipotecaria o
catastale a partire dal 2 giugno, il
ricorso potrà essere presentato
considerando 60 giorni più 46
giorni di pausa estiva, ma occor-
reràversareil terzodellemaggio-
ri imposte pretese entro il termi-
nedi60 giorni.

Occorre, infine, ricordare, on-
deevitareequivoci,chelasospen-
sione non opera con riferimento
agliattiaventivalenzameramen-
te amministrativa. È il caso, ad
esempio,degliavvisibonari,peri
quali il versamento per usufruire
della riduzione delle sanzioni è
di30giorni.Cosìcomel’adesione
aiPvc, la cui domanda deveesse-
re tassativamente presentata en-
tro30giornidallanotificadelver-
bale.Ancheperlarispostaaique-
stionarioagli invitialcontraddit-
torio non è prevista alcuna so-
spensione: pertanto il contri-
buente, per non rischiare sanzio-
ni, è opportuno che in caso di as-
senzainformil’ufficioperunnuo-
voappuntamento.
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Angelo Busani
Il diritto all’indennizzo

promesso dal venditore all’ac-
quirentediazionioquoteinca-
so di sopravvenienze passive,
di perdite o di danni in capo al-
la società ceduta si prescrive
nell’ordinario termine decen-
nalee non nel termine annuale
disposto per la mancanza di
qualità della cosa venduta
dall’articolo1495delCodiceci-
vile. È quanto la Cassazione ha
deciso nella sentenza n. 16963
del24 luglio2014.

Nel caso all’esame dei giudi-
cidi legittimità,unvenditoredi
azioni aveva promesso un in-
dennizzo in caso di formazio-
ne, nella società ceduta, di so-
pravvenienzepassiveeventual-
mente derivanti in futuro dalla
avvenuta violazione di norme
contributive e tributarie non-
ché da un risarcimento danni
che da essa fosse stato dovuto.
Queste sopravvenienze si era-
no poi verificate, ma il giudice
di merito aveva ritenuto pre-
scritta l’azione del compratore
inquadrando le sopravvenien-
ze come «mancanza di quali-
tà» della cosa venduta e quindi
ritenendo il relativo risarci-
mentosoggettoallaprescrizio-
ne breve di cui all’articolo 1495
delCodicecivile.

La Cassazione ricorda anzi-
tutto che il contratto di cessio-
nediazionihaper«oggettoim-
mediato»leazionistesseesolo
come «oggetto mediato» la
consistenzadel patrimonio so-
ciale: per cui, se il compratore
delle azioni si trova a scoprire
di aver acquistato una società
con un patrimonio inferiore a
quello auspicato, non può la-
mentarsi della mancanza di

qualità della cosa acquistata (e
dunquepretenderelarisoluzio-
nedelcontrattoeilrisarcimen-
todel danno),ameno che:

a)ilvenditoreabbiaprestato
unaspecificagaranzia(lacosid-
detta business warranty) sulla
consistenzadel patrimonio so-
ciale (nel qual caso occorre
esperirel’azionedicuiagliarti-
coli1490o1497delCodicecivi-
le, soggetta alla prescrizione
brevedicuiall’articolo 1495;

b) ricorra la fattispecie del
cosiddettoaliudproalio, ecioè
ilbeneacquistato(lasocietàce-
duta)sirivelaavereunafunzio-

ne economica completamente
diversa da quella attesa (il caso
classico è la vendita dell’alber-
go che si scopre privo di licen-
zaalberghiera;oppuredellaso-
cietàimmobiliarechesiscopre
proprietaria di un immobile
gravatoda ipoteche).

Si tratta però di capire se,
una volta prestata la business
warranty, questa comprenda o
meno la promessa di indenniz-
zo per sopravvenienze passi-
ve: in caso positivo, infatti, il
compratore potrebbe preten-
dere di avere il risarcimento,
masegnalandoilvizioentroot-
to giorni dalla scoperta e co-
munque non oltre un anno dal-
la consegna (e cioè, nel caso di
unosharedeal, dalgiornodella

firma del contratto). Ciò che
porrebbe il compratore in una
situazionedinotevolesvantag-
gio, in quanto le garanzie sulle
sopravvenienze passive atten-
gonoallaverificazionedieven-
ti che spesso si verificano in
tempi non brevi e cioè in
un’epoca nella quale il diritto
all’indennizzo sarebbe irrime-
diabilmenteprescritto.

SecondolaCassazione,laga-
ranzia per vizi o mancanza di
qualità attiene dunque allo sta-
to della cosa venduta quale es-
so è all’atto della stipula del
contratto, tanto è vero che il
breve termine di prescrizione
sta a significare che il compra-
tore deve dare una pronta con-
testazione dello stato del bene,
poiché il decorso di un certo
lassoditempopotrebbesignifi-
caretolleranzadel compratore
stesso rispetto alla situazione
incui sièvenuto atrovare.

Invece,quantositrattadiga-
ranzia sulle future sopravve-
nienze, si esce dallo specifico
ambito della qualità del bene
oggetto di compravendita e si
rientranelpiù generale ambito
dei doveri di correttezza e di
buona fede del venditore: con
la clausola di indennizzo delle
perdite, delle sopravvenienze
e dei danni, le parti intendono
infatti assicurarsi che il prezzo
pattuito corrisponda al valore
dellasocietà ceduta epertanto,
ogni alterazione che si abbia in
questoassetto, è protettada un
diritto a un risarcimento che
non può subire lo stretto limite
della prescrizione breve ma
che è appunto tutelato dalla
sua azionabilità nel termine di
prescrizioneordinario.
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L’accertamento privo del-
le ragioni giuridiche che deter-
minano la rettifica comporta la
nullità dell’atto. A precisarlo è
laCortedicassazioneconlasen-
tenza16836 depositata ieri.

La vicenda trae origine dalla
tassazione, da parte dell’agen-
zia delle Entrate, della plusva-
lenza conseguita da un taxista
nella vendita della licenza. Il
contribuente aveva lamentato
l’impossibilità di ricondurre il
corrispettivo alle categorie di
redditoprevistedallaleggenon
potendosiequiparare la cessio-
ne della licenza a una cessione
d’aziendasuscettibiledigenera-
replusvalenzaimponibile.L’at-
tività non era qualificabile co-
me esercizio di impresa ma co-
me lavoro dipendente in quan-
tola licenzaeragestitadallaco-
op che raccoglieva gli incassi e
li distribuiva a i soci. Mentre la
Ctp ha respinto il ricorso del
contribuente, la Ctr ha accolto
l’appelloevidenziandochel’ac-
certamento era privo di qualsi-
voglia riferimento normativo a
fondamento del provvedimen-
to: diconseguenza esso doveva
essere annullato. L’Agenzia ha
fatto allora ricorso per Cassa-
zione ritenendo errata la deci-

sione delle Ctr. La Corte ha ri-
gettatoilricorso.Secondoigiu-
dicidi legittimità, l’avvisodiac-
certamento deve contenere
non solo gli estremi del titolo e
della pretesa impositiva ma an-
cheipresuppostidi fattoedelle
ragioni giuridiche che lo giusti-
ficano, costituendone impre-
scindibilerequisitodi legittimi-

tà. Ciò per consentire al contri-
buentedivalutaresial’opportu-
nità di difendersi in giudizio,
sia,incasopositivo,dicontesta-
re efficacemente la pretesa.
Questi elementi devono essere
fornititempestivamenteequin-
dicontenutiaboriginenelprov-
vedimento e con quel grado di
determinatezzae intellegibilità
che permetta all’interessato un
esercizionondifficoltosodeldi-
ritto di difesa. L’indicazione er-
ratadellanormaviolatanonco-

stituiscedipersécausadinulli-
tà dell’atto ma, secondo la Cas-
sazione, l’atto era carente di
qualsiasi criterio normativo
idoneo a giustificare il provve-
dimento. L’accertamento, cioè,
era privo delle ragioni giuridi-
che che costituiscono impre-
scindibile requisito della moti-
vazione. L’ufficio, infatti, si era
limitato ad affermare l’omessa
indicazione della plusvalenza
derivantedallacessionedellali-
cenza di taxi, senza precisare a
quale ipotesi di reddito diverso
previstadalTuirfossericondu-
cibiletalecessione.Nonerasta-
to così qualificato l’oggetto del
negozio,néindicatoselacessio-
nedovesseritenersiequiparata
aquelladiazienda.

La pronuncia consolida
l’orientamento della Corte vol-
toatutelare l’obbligodimotiva-
zione.Nondirado, infatti,gliuf-
fici rettificano maggiori impo-
ste con indicazioni stringate e
poi, sulla base delle difese del
contribuente,"integrano"lemo-
tivazioni nel corso del conten-
zioso.Igiudicidilegittimitàhan-
no ora affermato che tale "inte-
grazione"non èammissibile.

A.I.
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Perditesullasocietàceduta:
dieci anniper l’indennizzo

Contenzioso. Dal 1˚agosto al 15 settembre opera la sospensione del decorso degli adempimenti processuali

Avvisi, termini«bloccati»
Per gli accertamenti notificati nella pausa ricorsi a partire dalla ripresa

Avvisibonariequestionari
nondannotreguaaicontribuenti

L’INIZIO DELLALITE
Lasospensione opera
ancheper i tempi previsti
per il depositodel ricorso
incommissione tributaria
edelle memorie

TERMINEBREVE
Non siapplica
laprescrizione dell’azione
per la mancanza
diqualità o per i vizi
dellacosa venduta

Attonullosenonriporta
leragionidella rettifica

ILPRINCIPIO
Lacontestazione
deve indicare
i presuppostidi fatto
e le ragioni giuridiche
che la giustificano

MINISTERO DELL’ISTRUZIONE,
DELL’UNIVERSITÀ E DELLA RICERCA

Viale Trastevere 76/a - 00153 Roma
Esito di gara

CIG 5314441F6F - CUP B74B13000250006
Questo ente informa che il 25.06.2014 è stata aggiu-
dicata la procedura aperta per l’affidamento del ser-
vizio riguardante le verifiche in loco degli interventi
selezionati nell'ambito del Programma Operativo Na-
zionale FESR «Ambienti per l'Apprendimento» 2007-
2013 a titolarità del Ministero dell'Istruzione
dell'Università e della Ricerca, ai sensi del D.Lgs. del
12.04.2006 n. 163, alle ditte RTI KPMG Advisory
S.p.A. via Vittor Pisani n. 27 - Milano; Mediterranea
Engineering S.r.l. Largo Montalto n. 7 – Palermo, per
un importo di € 412.438,50 iva Esclusa. N. offerte ri-
cevute: 7. Valore e parte del contratto che può essere
subappaltato a terzi: 30 % ai sensi dell’art. 118 D.Lgs.
163/2006. Invio alla G.U.C.E.: 09.07.2014. L’avviso
sarà reperibile sul sito istituzionale del MIUR.

IL DIRETTORE GENERALE

IN EDICOLA CON Il Sole 24 ORE

LUNEDÌ 28 LUGLIO

E enti
TERRITORIO | ISTITUZIONI | IMPRESE

GLI SPECIALI IN USCITA:
Emilia Romagna, Toscana, Piemonte

Sviluppo del territorio
Trasporti & Logistica
Lombardia

Chimica, Farmaceutica & Biotech
Ricerca


